
PVN pasākumu organizatoru darbībai 3/23/22
Samazinoties  Covid-19  ierobežojošiem  pasākumiem  Latvijā  un  visā  Eiropā,  uzņēmumi  atgriežas  pie
normāla  darba  ritma,  tostarp  tiek  rīkoti  pasākumi  darbinieku  izglītošanai,  kolektīva  motivēšanai  un
saliedēšanai. Savu darbību atsāk pasākumu organizatori. Kamēr pasākuma pasūtītājs ir Latvijas uzņēmums
un pasākums notiek Latvijā, PVN piemērošana ir skaidra. Kā ir tad, ja pasākums notiek citā ES dalībvalstī
vai pasākuma pasūtītājs ir citas dalībvalsts persona? Šajā rakstā – par būtisko, kas jāņem vērā, sniedzot
pasākuma organizēšanas pakalpojumus.

Pakalpojuma sniegšanas vieta

PVN piemērošanas  pamatā  ir  princips,  ka  ar  PVN pēc  iespējas  apliek  vietā,  kur  izmanto  preces  un
pakalpojumus. PVN piemērošana primāri ir  atkarīga no pakalpojuma sniegšanas vietas, kuru savukārt
ietekmē pakalpojuma veids  un saņēmēja statuss  –  reģistrēts  vai  nereģistrēts  PVN maksātājs  vai  arī
persona, kura nav PVN maksātājs.

PVN likuma 19. pantā ir ietverts vispārīgs princips pakalpojuma sniegšanas vietas noteikšanai, savukārt no
20. līdz 30. pantam – speciāla PVN piemērošanas kārtība. Jāņem vērā arī īpašie PVN piemērošanas režīmi,
kas noteikti PVN likuma XVII nodaļā. Katrā atsevišķā gadījumā jānosaka, vai konkrētā situācija neatbilst
tādai, kam piemērojama kāda speciālā PVN piemērošanas kārtība vai režīms. Ja tā nav, tad sniegtajam
pakalpojumam piemērojama vispārīgā PVN piemērošanas kārtība.

Pakalpojuma  veidu  nosaka  pēc  noslēgtā  darījuma  juridiskās  formas  un  ekonomiskās  būtības.  PVN
piemērošanu pasākuma organizatora pakalpojumam ietekmē šādi jautājumi:

Vai pasākuma organizators darījumos ar trešajām pusēm iesaistīsies savā vārdā vai arī klienta
vārdā un interesēs?
Vai var uzskatīt, ka puses ir vienojušās par viena salikta pakalpojuma vai atsevišķu patstāvīgu
pakalpojumu sniegšanu?
Kas ir saliktā pakalpojuma būtiskais elements?

Pasākuma  organizators  darījumos  ar  trešo  pušu  pakalpojumu  sniedzējiem
iesaistās klienta vārdā un interesēs

Ja uzņēmums, organizējot pasākumu klientam, meklē naktsmītnes, telpas, ēdinātāju, transportu, mācību
satura sniedzēju u.tml.  un attiecībās ar šo pakalpojumu sniedzējiem iesaistīsies klienta vārdā, tad tā
sniegtais  pakalpojums  varētu  būt  tieši  šis  pasākuma  organizēšanas  pakalpojums  vai  starpniecības
pakalpojums (atkarībā no noslēgtās  vienošanās).  Pakalpojumu sniedzēji  –  telpu iznomātāji,  viesnīcas,
lektori,  ēdinātāji,  transporta  pakalpojuma sniedzēji  –  šādā  gadījumā rēķinus  par  saviem sniegtajiem
pakalpojumiem  neizrakstīs  pasākuma  organizatoram,  bet  gan  faktiskajam  pakalpojuma  saņēmējam
(pasūtītājam).

Ja pēc darījuma ekonomiskās būtības sniegto pakalpojumu var uzskatīt  par  pasākuma organizēšanas
pakalpojumu, par to nosakāma atsevišķa atlīdzība, kurai PVN piemēro saskaņā ar 19. panta pirmo vai otro
daļu  atkarībā  no  pakalpojuma  saņēmēja  statusa.  Ja  saņēmējs  būs  citas  dalībvalsts  reģistrēts  PVN
maksātājs, tad neatkarīgi no pakalpojuma sniegšanas vietas Latvijas PVN maksātājs, izrakstot rēķinu par
sniegto pasākuma organizēšanas pakalpojumu, darījumam PVN nepiemēros, bet rēķinā norādīs atsauci
“nodokļa  apgrieztā  maksāšana”  (reverse  charge).  Ja  par  pasākuma  organizēšanu  Latvijas  nodokļa
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maksātājs izrakstīs rēķinu citam reģistrētam Latvijas PVN maksātājam, tad neatkarīgi no pasākuma norises
vietas pakalpojumam piemērojams Latvijas 21% PVN, ja vien Latvijas uzņēmumam neveidojas pastāvīgā
iestāde citā dalībvalstī.

Pasākuma organizatora sniegto pakalpojumu varētu uzskatīt arī par starpniecības pakalpojumu, ja paša
pasākuma norises plānošana un organizēšana nav būtisks pakalpojuma elements un puses būtībā ir
vienojušās, ka pasākuma organizators pēc klienta norādījumiem iegādāsies tam aviobiļetes, norezervēs
viesnīcu  un  pieteiks  tā  darbiniekus,  piemēram,  vīna  degustācijai  vai  kādai  citai  meistarklasei.  Arī
starpniecības  pakalpojuma vieta,  ja  tas  sniegts  reģistrētam PVN maksātājam,  nosakāma saskaņā  ar
19. panta pirmo daļu. Taču te jāuzmanās – ja starpnieks sniegs pakalpojumu personai, kura nav reģistrēts
PVN maksātājs,  tad pakalpojuma sniegšanas vieta būs vieta,  kur  tiek veikts  darījums,  kurā iesaistās
starpnieks.  Piemēram,  ja  starpnieks  Keitas  vecmeitu  ballītei  rezervēs  viesnīcu  Spānijā,  starpniecības
pakalpojuma vieta būs Spānija. Spānijas PVN deklarēšanai var izmantot OSS sistēmu, par kuru esam
rakstījuši iepriekš. Vēlreiz jānorāda, ka šāds PVN režīms piemērojams tikai tad, ja starpnieks klientam
izraksta rēķinu tikai par starpniecības atlīdzību (pretējā gadījumā darījumam būs piemērojams speciālais
PVN režīms tūrisma pakalpojumiem).

Pasākuma organizators darījumos iesaistās savā vārdā

Ja attiecībās ar trešajām pusēm pasākuma organizators iesaistās klienta interesēs, bet savā vārdā un
klientiem izrakstīs  rēķinu  pilnā  apmērā,  proti,  sniegtā  pasākuma organizēšanas  pakalpojuma vērtībā
iekļaus  ne  tikai  atlīdzību  par  pasākuma koordinēšanu  un  vadīšanu,  bet  arī  par  telpām,  transportu,
izmitināšanu,  izklaides/kultūras/sporta  pasākumiem  u.c.,  jāvērtē,  vai  pasākuma  organizators  savu
pakalpojumu sniedz kā vienu kompleksu pakalpojumu vai arī ir vairāki patstāvīgi pakalpojumi.

Jebkurā gadījumā pasākuma organizētājs un vadītājs daļu no pakalpojumiem saistībā ar pasākumu var
sniegt savā vārdā, bet citos iesaistīties tikai kā starpnieks – tas ir atkarīgs no pušu vienošanās.

(nobeigums nākamajās Īsziņās)
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